sola subsidia adhibens, quae Evangelio et omnium bono secundum [72] temporum et condicionum diversitatem congruant.

*Fideliter Evangelio adhaerens et suam missionem in mundo exercens, Ecclesia, cuius est, quidquid verum, bonum et pulchrum in communitate humana invenitur, fovere ac elevare,<sup>9</sup> pacem inter homines ad Dei gloriam roborat.<sup>10</sup>*

## NOTAE

Ad n. 74.

<sup>1</sup> Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Mater et Magistra: A.A.S.*, 53 (1961), p. 417.

<sup>2</sup> Cf. ID., *ibid.*

<sup>3</sup> Cf. *Rom.* 13, 1-5.

<sup>4</sup> Cf. *Rom.* 13, 5.

Ad n. 75.

<sup>5</sup> Cf. PIUS XII, *Nuntius radioph.*, 24 dec. 1942: *A.A.S.*, 35 (1943), pp. 9-24; 24 dec. 1944: *A.A.S.*, 37 (1945), pp. 11-17; IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris: A.A.S.*, 55 (1963), pp. 263, 271, 277 et 278.

<sup>6</sup> Cf. PIUS XII, *Nuntius radioph.*, 7 iun. 1941: *A.A.S.*, 33 (1941), p. 200; IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris: l. c.*, p. 273 et 274.

<sup>7</sup> Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Mater et Magistra: A.A.S.*, 53 (1961), p. 416.

<sup>8</sup> PIUS XI, *Alloc. « Ai dirigenti della Federazione Universitaria Cattolica »: Discorsi di Pio XI* (ed. Bertetto), Torino, vol. I (1960), p. 743.

Ad n. 76.

<sup>9</sup> Cf. CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 13: *A.A.S.*, 57 (1965), p. 17.

<sup>10</sup> Cf. *Lc.* 2, 14.

## CAPUT V

[73]

DE PACE FOVENDA  
ET DE COMMUNITATE GENTIUM PROMOVENDA

77. [*Introductio*]. Hisce nostris annis, quibus aerumnae et angustiae ex grassante vel impendente bello profluentes adhuc gravissimae inter homines perdurant, universa familia humana ad horam summi discriminis in suae maturitatis processu pervenit. In unum *paulatim* congregata atque ubivis suae unitatis *melius* iam conscia, opus quod ei incumbit, mundum scilicet pro omnibus hominibus ubique terrarum vere humaniorem aedificandi, peragere nequit nisi cuncti ad veritatem pacis renovato animo convertantur. Hinc fit ut evangelicus nuntius, cum altio-

[73] ribus generis humani studiis atque optatis congruens, nostris temporibus nova claritate elucescat dum pacis artifices beatos proclamat, « quoniam filii Dei vocabuntur » (*Mt.* 5, 9).

Ideo Concilium veram et nobilissimam pacis rationem illustrans, belli immanitate damnata, christianos ferventer evocare intendit ut, auxiliante Christo auctore pacis, cum omnibus hominibus ad pacem in iustitia et amore inter eos firmandam et ad instrumenta pacis apparanda coeorentur.

78. [*De natura pacis*]. Pax non est mera absentia belli, neque ad solum adversarum virium aequilibrium stabiliendum reducitur neque ex imperioso dominatu oritur, sed recte proprieque dicitur opus iustitiae. Fructus existit ordinis humanae societati a divino suo Fundatore insiti et ab hominibus perfectiorem semper iustitiam sitientibus in actum deducendi. Cum enim generis humani bonum commune primaria quidem sua ratione lege aeterna regatur, sed quoad id quod concrete exigit, progrediente tempore incessantibus mutationibus subiciatur, *numquam pax pro semper acquisita est, sed perpetuo aedificanda*. Cum insuper labilis sit humana voluntas necnon peccato sauciata, procuratio pacis constantem uniuscuiusque exposcit passionum dominationem et legitima auctoritatis invigilantiam.

Hoc tamen non sufficit. Pax haec in terris obtineri non potest nisi bonum personarum in tuto collocetur et homines cum fiducia divitias sui animi atque ingenii inter se sponte communicent. Firma voluntas alios homines *et populos* eorumque dignitatem reverendi studiosumque fraternitatis exercitium ( ) ad pacem construendam omnino necessaria sunt. Ita pax fructus *etiam* amoris existit, qui ultra ea progreditur quae iustitia praestare valet.

[74] Pax autem terrena, quae ex dilectione proximi oritur, figura et effectus est pacis Christi, a Deo ( ) Patre promanantis. Ipse enim Filius incarnatus, princeps pacis, per crucem suam omnes homines Deo reconciliavit ac, restituens omnium unitatem in uno populo et uno corpore, in propria sua carne occidit odium et, resurrectione exaltatus, Spiritum caritatis in corda hominum diffudit.

*Quapropter* omnes christiani enixe evocantur ut, veritatem facientes in caritate, cum hominibus *vere* pacificis sese uniant ad pacem implorandam et instaurandam.

*Eodem spiritu moti, non possumus non laudare eos, qui in iuribus vindicandis actioni violentae renuntiantes, ad media defensionis recurrunt quae ceteroquin etiam debilioribus praesto sunt, dummodo hoc sine laesione iurium et obligationum aliorum vel communitatis fieri possit.*

Quatenus ( ) homines peccatores sunt, eis imminet periculum belli, [74] et usque ad adventum Christi imminebit; quatenus autem, caritate coniuncti, peccatum superant, superantur et violentiae, donec impleatur verbum: « Conflabunt gladios suos in vomeres et lanceas suas in falces. Non levabit gens contra gentem gladium, nec exercebuntur ultra ad praelium » (Is. 2, 4).

### Sectio 1: *De bello vitando*

79. [*De bellorum immanitate refrenanda*]. Quamvis recentia bella nostro mundo gravissima damna tum materialia tum moralia intulerint, adhuc cotidie in aliqua terrarum parte bellum suas vastationes persequitur. Immo, dum arma scientifica cuiuslibet generis in bello adhibentur, saeva eius indoles proeliantes ad barbariem adducere *minatur* quae illam *anteactorum temporum longe superet*. Porro condicionis hodiernae complexitas ac relationum inter nationes intricatio permittunt ut novis methodis, iisque insidiosis et subversivis, bella larvata protrahantur. In pluribus adiunctis usus methodorum terrorismi tanquam nova ratio bellandi habetur.

Deiectum istum humanitatis statum prae oculis habens, Concilium ante omnia in memoriam revocare intendit permanentem iuris naturalis gentium vim eiusque principiorum universalium. Ipsa generis humani conscientia haec principia ( ) firmiter *magis magisque* proclamat. Actiones ergo quae iisdem deliberate adversantur necnon iussa quibus tales actiones praescribuntur scelestae sunt, nec caeca obedientia illos qui iis parent excusare valet. Inter has actiones illae ante omnia recensendae sunt quibus, ratione quadam et methodo, universa gens, ( ) natio *aut minoritas ethnica* exterminantur, quae *tanquam crimina horrenda* vehementer condemnandae sunt; maxime vero probandus est animus illorum qui talia praecipientibus aperte resistere non timescunt.

Exstant de rebus bellicis variae conventiones internationales quibus sat multae nationes subscripserunt, ut minus inhumanae efficiantur actiones militares earumque sequelae: huiusmodi sunt conventiones quae [75] pertinent ad militum vulneratorum aut captivorum sortem, variaeque huius generis stipulationes. Quae pactiones servandae sunt; immo tenentur omnes, praesertim auctoritates publicae et de his rebus periti, quantum possunt conari ut illae perficiantur sicque melius et efficacius ad bellorum immanitatem refrenandam conducant. Insuper aequum videtur ut leges *humaniter provideant pro casu illorum qui ex motivo conscientiae arma* adhibere recusant, dum tamen aliam formam communitati hominum *serviendi* acceptant.

[75] Utique bellum non est e rebus humanis eradicatum. Quamdiu autem periculum belli aderit, auctoritasque internationalis competens congruisque viribus munita defuerit, tamdiu, exhaustis quidem omnibus pacificae tractationis subsidiis, ius legitimae defensionis guberniis denegari non poterit. Civitatum rectoribus aliisque qui rei publicae responsabilitatem participant, incumbit igitur officium ut populorum sibi commissorum salutem tueantur, res tam graves graviter gerentes. At *aliud est* res militares gerere ut populi *iuste* defendantur, *aliud* alias nationes *subiugare velle*. Nec *potentia bellica* omnem *eiusdem* militarem vel politicum usum legitimum facit. Nec bello infeliciter iam exorto, eo ipso omnia inter *partes adversas* licita fiunt.

Qui *vero, patriae servitio addicti*, in exercitu versantur, *et ipsi* tanquam securitatis libertatisque *populorum* ministros *sese* habeant, *et, dum hoc munere recte funguntur, vere ad pacem stabiliendam conferunt*.

80. [De bello totali]. Horror pravitasque belli scientificorum armorum incremento in immensum augentur. Bellicae enim actiones, his armis adhibitis, ingentes indiscriminatasque inferre possunt destructiones *quae proinde limites legitimae defensionis longe excedunt*. Immo, si haec media, qualia iam in magnarum nationum armamentariis inveniuntur, penitus adhiberentur, ex eo internecio fere plena et omnino reciproca uniuscuiusque partis a parte adversa haberetur, praetermissis multis vastationibus in mundo oboriundis et exitialibus effectibus ex usu huiusmodi armorum consequentibus ( ).

Quae omnia nos cogunt ut de bello examen mente omnino nova instituamus.<sup>1</sup> Sciant huius aetatis homines se de suis bellicis actionibus gravem rationem esse reddituros. Ab eorum enim hodiernis consiliis temporum futurorum decursus multum pendeat.

His attentis, haec Sacrosancta Synodus, suas faciens condemnationes belli totalis iam a recentibus Summis Pontificibus enuntiatas,<sup>2</sup> declarat:

Omnis actio bellica quae in urbium integrarum *vel* ampliarum regionum cum earum incolis destructionem indiscriminatim tendit, est crimen contra Deum et ipsum hominem, quod firmiter et incunctanter damnandum est.

[76] Singulare belli hodierni periculum in hoc consistit quod *illis* qui recentiora arma scientifica possident quasi occasionem praebet talia scelera perpetrandi et, connexionem quadam inexorabili, hominum voluntates ad atrocissima consilia impellere potest. Ne vero hoc in futurum unquam eveniat, Episcopi totius orbis terrarum in unum congregati, omnes, nationum moderatores praesertim necnon eos qui rei militari praesunt,

obsecrant, ut tantam responsabilitatem coram Deo et coram universa [76] humanitate incessanter perpendant.

81. [*De cursu ad arma apparanda*]. Arma quidem scientifica non ad hoc unice accumulatur ut tempore belli adhibeantur. Cum enim firmitas uniuscuiusque partis defensionis a capacitate fulminea adversarium repercutiendi dependere aestimetur, haec armorum accumulatio, quae quotannis ingravescit, inconsueto quidem modo ad deterrendos adversarios forte insurgentes inservit. *Quod* a multis habetur tanquam omnium mediorum efficacissimum quibus nunc pax quaedam inter nationes in tuto poni possit.

Quidquid sit de *illo dissuasionis modo*, persuasum habeant *homines* cursum ad arma apparanda, ad quem sat multae nationes confugiunt, non securam esse viam ad pacem *firmiter servandam*, neque sic dictum aequilibrium ex illo manans certam ac veram esse pacem. Belli exinde causae quin eliminantur, potius paulatim aggravari minantur. *Dum in arma semper nova apparanda perabundantes divitiae erogantur, tot miseriis hodiernis mundi universi remedium sufficiens praebere non potest. Potius quam dissentiones inter nationes vere ac funditus sanentur, iisdem aliae mundi partes inficiuntur. Novae viae, ex reformato animo initium sumentes, eligendae erunt ut hoc scandalum removeatur et, mundo ab anxietate qua opprimitur liberato, vera pax restitui possit.*

Quapropter denuo declarandum est: cursum ad arma apparanda gravissimam plagam humanitatis esse, ac pauperes intolerabiliter laedere. Valde autem timendum est ne, si perduret, aliquando omnes exitiales clades pariat, quarum media iam praeparat.

A calamitatibus commonefacti quas humanum genus possibiles effecit, moram, nobis desuper concessam, qua gaudemus, adhibeamus ut propriae responsabilitatis magis conscii, vias inveniamus quibus controversias nostras modo homine digniore componere possimus. Providentia divina a nobis instanter requirit ut nosmetipsos ab antiqua belli servitute liberemus. Quod si huiusmodi conamen facere renuerimus, quo ducamur in hac via mala quam ingressi sumus, nescimus.

82. [*De bello omnino interdicens et actione internationali ad bellum vitandum*]. Patet ergo nobis enitendum esse ut viribus omnibus tempora praeparemus quibus, consentientibus nationibus, bellum quodlibet omnino interdici possit. Quod sane requirit ut quaedam publica auctoritas universalis, ab omnibus agnita, instituat, quae efficaci potestate polleat ut pro omnibus tum securitas, tum iustitiae observantia, tum [77] iurium reverentia in tuto ponantur. Antequam vero haec optanda auctoritas institui possit, opus est ut hodierna suprema gremia internationalia

[77] studiis mediorem ad securitatem communem procurandam aptiorum acriter se dedicent. *Cum pax e mutua gentium fiducia nasci oporteat* potius quam ab armorum terrore nationibus imponi, omnibus adlaborandum est ut *cursus ad arma apparanda finem tandem habeat*; ut diminutio armorum re incipiat, *non unilateraliter quidem sed pari passu ex condicto procediatur, veris efficacibusque cautionibus munita*.<sup>3</sup>

( ) Interea ( ), non parvipendenda sunt conamina quae iam facta sunt et adhuc fiunt ut periculum *belli* amoveatur. Potius adiuvanda est bona voluntas permultorum qui, ( ) ingentibus suorum supremorum munerum curis onerati, gravissimo *autem* quo obstringuntur officio moti, bellum quod abhorrent eliminare satagunt, etiamsi a complexitate rerum quales sunt praescindere non possunt. Deum autem enixe rogare oportet ut illis vim det perseveranter aggrediendi ac fortiter perficiendi hoc summi amoris hominum opus quo pax viriliter aedificatur. Quod hodie certissime ab eis exigit ut mentem et spiritum ultra fines propriae nationis extendant, egoismum nationalem atque ambitionem aliis nationibus dominandi deponant, profundamque reverentiam erga totam humanitatem nutriant, quae iam ad maiorem sui unitatem tam laboriose properat.

Circa pacis et armorum depositionis problemata perscrutationes iam strenue et indesinenter protractae, internationalesque congressus qui hac de re egerunt tanquam primi passus ad solvendas tantopere graves quaestiones consideranda sunt atque urgentiori modo ad obtinendos effectus practicos in futurum promovenda. Nihilominus caveant homines ne solummodo conatibus quorundam se committant, quin de propriis mentibus curent. Nam populorum moderatores, qui boni communis propriae gentis sponsores sunt et simul boni universi orbis promotores, ex multitudinum opinionibus et animi sensibus quam maxime pendent. Nihil eis prodest ut paci aedificandae instent, quamdiu ( ) hostilitatis, contemptus et diffidentiae sensus, « racialia » odia necnon obstinatae ideologiae homines dividunt atque inter se opponant. Hinc maxima necessitas urget renovatae mentium educationis novaeque in publica opinione inspirationis. Qui operi educationis se devovent, praesertim iuvenum, aut opinionem publicam efformant, tanquam gravissimum officium reputent curam mentes omnium ad novos pacificos sensus instituendi. Nos omnes quidem commutare corda nostra oportet, universum orbem et illa munera prospicientes quae nos, una simul, agere possumus ut genus nostrum ad meliora proficiat.

Nec falsa spes nos decipiat. Nisi enim, dimissis inimicitiis et odiis, firma honestaque pacta de pace universali in futuro concludantur, humanitas quae iam in gravi discrimine versatur, quamvis scientia mirabili praedita, forsitan funeste ad illam horam adducetur in qua non aliam pacem

quam horrendam mortis pacem experiatur. Attamen, dum haec profert, [78] Ecclesia Christi, in media anxietate huius temporis constituta, firmissime sperare non cessat. Aetati nostrae iterum iterumque, opportune impertune, nuntium apostolicum proponere intendit: « ecce nunc tempus acceptabile » ut mutantur corda, « ecce nunc dies salutis ».<sup>4</sup>

## Sectio 2: *De communitate internationali aedificanda*

83. [*De causis discordiarum earumque remediis*]. Ad pacem aedificandam ante omnia requiritur ut eradicentur causae discordiarum inter homines, quibus bella aluntur, praesertim iniustitiae. Non paucae earum ex nimis inaequalitatibus oeconomicis proveniunt, necnon ex *necessariis remediis retardatis*. Aliae vero ex spiritu dominationis et personarum contemptu oriuntur et, si in causas profundiores inquirimus, ex humana invidia, diffidentia, superbia aliisque egoisticis passionibus. Cum tot ordinis defectus homo ferre non possit, ex iis consequitur ut, etiam bello non saeviente, mundus indesinenter contentionibus inter homines et violentiis inficiatur. Cum insuper eadem mala in relationibus inter ipsas nationes inveniuntur, necessarium omnino est ut, ad illa vincenda vel praevenienda, et ad effrenatas violentias coercendas, melius et firmiter cooperentur et coordinentur institutiones internationales necnon indefesse stimuletur creatio organismorum qui pacem promoveant.

84. [*De communitate gentium et de institutionibus internationalibus*]. Ut crescentibus hoc tempore arctis mutuae necessitudinis nexibus inter omnes cives et omnes populos orbis terrarum, bonum commune universale apte quaeratur et efficacius obtineatur iam necesse est communitatem gentium sibi constituere ordinem qui cum hodiernis muneribus congruat, praesertim relate ad illas numerosas regiones quae intolerabilem egestatem adhuc patiuntur.

Ad hos fines assequendos institutiones communitatis internationalis variis hominum necessitatibus pro sua parte providere debent, tam in vitae socialis campis ad quos pertinent victus, sanitas, educatio, labor, quam in nonnullis condicionibus particularibus quae alicubi oriri possunt, ut sunt necessitas generali nationum progredientium incremento fovendi, aerumnis profugorum per universum mundum dispersorum occurrendi, vel etiam migrantes eorumque familias adiuvandi.

Institutiones internationales, universales vel regionales, quae iam existunt certe de genere humano bene merentur. Eaedem tanquam primi conatus apparent fundamenta internationalia totius communitatis humanae ponendi ut gravissimae nostrorum temporum quaestiones solvantur,

- [78] et quidem ad progressum ubique terrarum promovendum et ad bella in quacumque forma praecavenda. In omnibus istis campis gaudet Ecclesia de spiritu verae fraternitatis inter christianos et non christianos florentis
- [79] qui enititur ut conamina semper intensiora fiant ad ingentem miseriam sublevandam.

85. [*De cooperatione internationali in campo oeconomico*]. Hodierna generis humani coniunctio etiam instaurationem maioris cooperationis internationalis in campo oeconomico exoptulat. Etenim, etsi omnes fere populi sui iuris facti sunt, longe tamen abest ut a nimis inaequalitatibus et ab omni indebitae dependentiae forma iam liberi sint omneque gravium difficultatum internarum periculum effugiant.

Incrementum alicuius nationis ex adiumentis humanis et pecuniariis pendet. Cives uniuscuiusque nationis per educationem et formationem professionalem ad varia munera vitae oeconomicae et socialis obeunda praeparandi sunt. Ad hoc autem requiritur auxilium peritorum alienigenarum qui, dum opem ferunt, non ut dominatores se gerant sed ut adiutores et cooperatores. Auxilium materiale nationibus progredientibus non procurabitur, nisi *consuetudines* hodierni commercii in mundo profunde mutantur. Alia insuper auxilia a nationibus progressis praestanda sunt sub forma sive donorum sive mutuorum sive pecuniarum collocationum; quae praestentur cum generositate et sine cupiditate ex una parte, accipiantur cum omni honestate ex altera.

Ad verum ordinem oeconomicum universalem instaurandum abolenda sunt nimia lucrorum studia, ambitiones nationales, appetitus dominationis politicae, calculi ordinis militaristici necnon machinationes ad ideologias propagandas et imponendas. Plura oeconomica et socialia systemata proponuntur; optandum est ut in his periti communia fundamenta sani commercii mundialis inveniant; quod facilius continget si singuli propria praeiudicia abnuant et ad dialogum sincere gerendum promptos se praebeant.

86. [*De quibusdam opportunis normis*]. *Pro hac cooperatione sequentes normae opportune videntur:*

a) Gentes progredientes valde cordi habeant ut tamquam finem progressus expresse et firmiter plenam perfectionem humanam suorum civium appetant. Meminerint ex labore ante omnia et ingenio ipsarum gentium oriri et crescere progressum quippe qui non solis opibus alienis, sed propriis plene explicandis necnon ingenio et traditione propria colendis imprimis inniti debeat. Qua in re illi excellant oportet, qui maiorem influxum in alios exercent.

b) Gentium autem progressarum officium gravissimum est progre-

dientes populos ad supradicta munera implenda adiuvandi. Quapropter [79]  
mentales et materiales accommodationes, quae ad hanc universalem co-  
operationem stabiliendam requiruntur, apud seipsas perficiant.

Ita in negotiatione cum debilioribus et pauperioribus nationibus  
bonum illarum sedulo respiciant; nam hae proventibus quos ex vendi- [80]  
tione rerum a se productarum accipiunt, ad propriam suam sustenta-  
tionem indigent.

c) Communitatis vero internationalis est incrementum componere  
et stimulare, ita tamen ut de opibus ad hoc ordinatis quam efficacissime  
et plena cum aequitate disponatur. Ad hanc quoque communitatem per-  
tinet, principio subsidiariorum utique servato, rationes oeconomicas  
( ) in toto mundo ordinare ut ad normam iustitiae explicentur.

Condantur instituta apta ad promovenda et ordinanda negotia inter-  
nationalia, praesertim cum nationibus minus progressis et ad compen-  
sandos defectus qui ex nimia inaequalitate potentiae inter nationes ma-  
nant. Huiusmodi ordinatio, cum adiumentis technicis, culturalibus et  
nummariis coniuncta, nationibus ad progressum intendentibus subsi-  
dia necessaria praestare debet ut incrementa oeconomiae suae conve-  
nienter consequi valeant.

d) In multis casibus urget necessitas recognoscendi oeconomicas  
socialesque structuras; sed cavendum est a solutionibus technicis imma-  
ture propositis, imprimis ab illis quae, dum homini commoda mate-  
rialia praebent, eius spirituali indoli *ac profectui* adversantur. Nam  
« non in solo pane vivit homo sed in omni verbo quod procedit de ore  
Dei » (*Mt.* 4, 4). Quaelibet autem humanae familiae pars in seipsa et  
in suis melioribus traditionibus aliquam partem thesauri spiritualis a  
Deo humanitati concrediti secumfert, etsi multi nesciant ex qua ori-  
gine procedat.

87. [*De cooperatione internationali quoad incrementum incola-  
rum*]. Maxime necessaria evadit cooperatio internationalis relate ad  
illos populos qui hodie sat frequenter, praeter tot alias difficultates, ea  
peculiariter premuntur quae ex rapido incremento populationis oritur.  
Urget necessitas ut per plenam et impensam cooperationem omnium,  
praesertim ditiorum nationum, exploretur quomodo ea quae ad victum  
et ad congruam instructionem hominum necessaria sunt, parari et toti  
communitati humanae communicari possint. Nonnulli vero populi suae  
vitae condiciones multo meliores reddere possent si, debita instructione  
exculti, a methodis antiquis pro bonis agrariis gignendis ad novas artes  
technicas transirent, eas cum necessaria prudentia suis condicionibus

[80] applicantes, ordine sociali meliori insuper instaurato et terrarum possessionis distributione aequius ordinata.

Guberniis quidem sunt iura et officia, problema populationis in sua natione quod attinet, intra propriae competentiae limites; utputa in ordine ad legislationem socialem et *ad familias respicientem*, ad transitum ruricularum ad urbes, ad informationes circa statum et necessitates nationis. Cum hodie mentes hominum de hoc problemate tam vehementer agitentur, optandum quoque est ut de his omnibus periti

[81] catholici, praesertim in Universitatibus, studia et incepta sollerter prosequantur et latius evolvant.

Cum autem a multis affirmetur incolarum orbis incrementum, vel saltem quarundam nationum, omnibus mediis et cuiusvis generis interventu auctoritatis publicae funditus omnino minuendum esse, Concilium omnes hortatur ut caveant a solutionibus, publice vel privatim promotis et quandoque impositis, quae *legi morali* contradicunt. Nam iuxta inalienabile hominis ius ad matrimonium et generationem prolis, deliberatio circa numerum prolis gignendae a recto iudicio parentum pendet ac nullo modo auctoritatis publicae iudicio committi potest. Cum autem parentum iudicium conscientiam recte formatam supponat, magni momenti est ut omnibus aditus praebeatur ad colendam rectam et vere humanam responsabilitatem quae legem divinam, attentis adiunctis rerum et temporum, respiciat; hoc vero exigit ut passim condiciones paedagogicae et sociales in melius mutantur et imprimis ut formatio religiosa vel saltem integra moralis institutio praebeatur. De progressibus porro scientificis in explorandis methodis quibus coniuges ( ) iuvare possint *in ordinando numero prolis*, quarum firmitas bene probata est et *congruentia cum ordine morali comperta habetur*, homines sapienter certiores fiant.

88. [*De munere christianorum in subsidiis praestandis*]. Ad ordinem internationalem cum vera observantia libertatum et amica fraternitate omnium aedificandum, christiani libenter et toto corde cooperentur, idque eo magis quod maior pars mundi tanta adhuc egestate laborat ut in pauperibus Christus ipse quasi alta voce caritatem suorum discipulorum evocet. Ne igitur scandalo sit hominibus aliquas nationes, quarum maior numerus civium christiano nomine ornatur, bonorum copia

[82] abundare, dum aliae rebus ad vitam necessariis priventur ac fame, morbis omnimodaque miseria cruciantur. Sunt enim spiritus paupertatis et caritatis gloria et testimonium Ecclesiae Christi.

Laudandi igitur et adiuvandi sunt illi christiani, iuvenes praesertim, qui sponte seipsos ad aliis hominibus et populis auxilia praestanda

offerunt. Immo totius Populi Dei est, Episcopis verbo et exemplo prae- [82]  
euntibus, miserias huius temporis pro viribus sublevare, idque, ut anti-  
quus mos ferebat Ecclesiae, non ex superfluis tantum, sed etiam ex sub-  
stantia.

Modus subsidia colligendi et distribuendi, quin sit rigide et uni-  
formiter ordinatus, recto tamen ordine disponatur in dioecesibus, na-  
tionibus et in universo mundo, coniuncta, ubicumque opportunum vi-  
detur, actione catholicorum cum ceteris fratribus christianis. Spiritus  
enim caritatis providum ordinatumque actionis caritativae exercitium non  
solum non prohibet, sed potius imponit. Quare necesse est eos qui se  
ad nationibus progredientibus inserviendum devovere intendunt, ido-  
neis etiam institutis apte efformari.

89. [*De praesentia efficaci Ecclesiae in communitate internationali*]. [81]  
Ecclesia, cum, divina sua missione innixa, omnibus hominibus Evange-  
lium praedicat et thesauros gratiae elargitur, ubique terrarum ad pacem  
firmandam et solidum fundamentum ponendum consortionis fraternae ho-  
minum et populorum confert: cognitionem scilicet legis divinae et na-  
turalis. Quapropter Ecclesia in ipsa communitate gentium omnino prae-  
sens esse debet ad cooperationem inter homines fovendam et excitandam;  
et quidem tam per suas institutiones publicas quam per plenam ac since-  
ram collaborationem omnium christianorum, solo desiderio omnibus in-  
serviendi inspiratam.

Quod efficacius attingetur si ipsi fideles, suae responsabilitatis hu-  
manae et christianae conscii, iam in proprio ambitu vitae voluntatem  
prompte cooperandi cum communitate internationali excitare satagunt.  
Cura peculiaris hac in re iuvenibus formandis impendatur, tam in edu-  
catione religiosa quam civili.

90. [*De partibus christianorum in institutionibus internationalibus*]. [82]  
Praecellens quaedam forma navitatis internationalis christianorum abs-  
que dubio socia opera est quam, sive singuli sive consociati, in  
ipsis Institutis ad cooperationem inter nationes provehendam conditis  
vel condendis praestant. Communitati gentium in pace et fraternitate  
aedificandae insuper multipliciter inservire possunt variae consociatio-  
nes catholicae internationales, quae roborandae videntur auctis et nu-  
mero cooperatorum bene formatorum, et subsidiis quibus indigent et  
apta virium coordinatione. Nostris enim temporibus et actionum effica-  
citas et colloquii necessitas consociata incepta postulant. Tales conso-  
ciationes insuper haud parum conferunt ad universalem sensum exco-  
lendum, catholicis certe congruum, et ad formandam conscientiam vere  
universalis solidaritatis et responsabilitatis.

[82] Optandum denique est ut catholici, ad munus suum in communitate internationali rite implendum, actuose et positive cooperari student sive cum fratribus seiunctis qui una cum eis evangelicam caritatem profitentur, sive cum omnibus hominibus veram pacem sitientibus.

Consilium vero, ratione habita immensitatis aerumnarum quibus maior pars generis humani etiam nunc vexatur, et ad iustitiam simul ac amorem Christi erga pauperes ubique fovendum, valde opportunum aestimat creationem alicuius Ecclesiae universalis organismi, cuius sit catholicorum communitatem excitare ut progressus indigentium regionum necnon iustitia socialis inter nationes promoveantur.

[83]

#### NOTAE

*Ad n. 80.*

<sup>1</sup> Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris*, 11 aprilis 1963: *A.A.S.*, 55 (1963), p. 291: « Quare aetate hac nostra, quae vi atomica gloriatur, alienum est a ratione, bellum iam aptum esse ad violata iura sarcienda ».

<sup>2</sup> Cf. PIUS XII, *Allocutio* 30 sept. 1954: *A.A.S.*, 46 (1954), p. 589; *Nuntius radiophonicus*, 24 dec. 1954: *A.A.S.*, 47 (1955), pp. 15 ss.; IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris*: *A.A.S.*, 55 (1963), pp. 286-291; PAULUS VI, *Allocutio in Coetu Nationum Unitarum*, 4 oct. 1965.

*Ad n. 82.*

<sup>3</sup> Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris*, ubi de diminutione armorum loquitur: *A.A.S.*, 55 (1963), p. 287.

<sup>4</sup> Cf. 2 Cor. 2, 6.

[84]

#### CONCLUSIO

91. [*De munere singulorum fidelium et Ecclesiarum particularium*]. Ea quae ab hac Sacra Synodo ex thesauris doctrinae Ecclesiae proponuntur, omnes homines nostrorum temporum, sive in Deum credant sive non explicite eum agnoscant, adiuvare intendunt ut, suam integram vocationem clarius percipientes, mundum praecellenti dignitati hominis magis conforment, universalem altiusque fundatam fraternitatem appetant atque, sub impulsu amoris, generoso atque consociato conamine, urgentibus nostrae aetatis postulationibus respondeant.

Sane coram immensa diversitate tum rerum status tum culturae humanae formarum in mundo, propositio haec in compluribus suis partibus consulto nonnisi indolem generalem prae se fert: *immo, licet doctrinam iam in Ecclesia receptam proferat, cum non raro de rebus incessanti evolutioni subiectis agatur, adhuc perseguenda et amplianda erit.* Confidimus vero multa quae, verbo Dei et spiritu Evangelii innixi protulimus, om-

nibus validum adiutorium conferre posse, praesertim postquam adaptatio [84]  
ad singulas gentes et mentalitates a christifidelibus sub Pastorum mode-  
ramine ad actum deducta fuerit.

92. [*De dialogo inter omnes homines*]. Ecclesia, vi suae missionis  
universum orbem nuntio evangelico illuminandi et omnes homines cuius-  
vis nationis, stirpis vel culturae in unum Spiritum coadunandi, *signum*  
evadit illius fraternitatis quae sincerum dialogum permittit atque roborat.

Quod autem requirit ut imprimis in ipsa Ecclesia mutua aestima-  
tionem, reverentiam et concordiam promoveamus, omni legitima diver-  
sitate agnita, ad fructuosius semper colloquium inter omnes instituendum  
qui unum Populum Dei constituunt, sive pastores sive ceteri christifi-  
deles sint. Fortiora enim sunt ea quibus uniuntur fideles quam ea quibus  
dividuntur: sit in necessariis unitas, in dubiis libertas, in omnibus caritas.

Animus autem noster simul complectitur fratres nondum nobiscum  
in plena communione viventes eorumque communitates, quibus tamen  
coniungimur confessione Patris et Filii et Spiritus Sancti ac vinculo  
caritatis, memores scilicet christianorum unitatem hodie etiam a multis  
in Christum non credentibus exspectari et desiderari. Quo magis enim  
haec unitas, sub potenti virtute Spiritus Sancti, in veritate et caritate pro-  
ficiet, eo magis universo mundo erit praesagium unitatis et pacis. Quare,  
unitis viribus et in formis huic praeclaro fini hodie efficaciter *assequendo*  
magis magisque aptatis, studeamus ut, Evangelio in dies melius confor-  
mati, fraterne cooperemur ad servitium familiae humanae praestandum  
quae, in Christo Iesu, in familiam filiorum Dei vocatur.

Animum nostrum proin etiam ad omnes convertimus qui Deum agnos- [85]  
cunt et in traditionibus suis pretiosa elementa religiosa et humana con-  
servant, optantes ut apertum colloquium omnes nos adigat ad impulsiones  
Spiritus fideliter accipiendas et alacriter implendas.

Desiderium talis colloquii, quod sola caritate erga Veritatem ducatur,  
servata utique congrua prudentia, ex nostra parte neminem excludit,  
neque illos qui praeclara animi humani bona colunt, eorum vero Aucto-  
rem nondum agnoscunt, neque illos qui Ecclesiae opponuntur eamque  
variis modis persequuntur. Cum Deus Pater principium omnium existat  
et finis, omnes, ut fratres simus, vocamur. *Et ideo*, hac eadem humana  
et divina vocatione vocati, sine violentia, sine dolo ad aedificandum mun-  
dum in vera pace cooperari *possumus et debemus*.

93. [*De mundo aedificando et ad finem perducendo*]. Christiani,  
memores verbi Domini « in hoc cognoscent omnes quia discipuli mei  
estis, si dilectionem habueritis ad invicem » (*Io. 13, 35*), nihil ardentius  
optare possunt quam ut hominibus mundi huius temporis semper gene-

[85] rosius et efficacius inserviant. Itaque, Evangelio fideliter adhaerentes eiusque viribus fruentes, cum omnibus qui iustitiam diligunt et colunt coniuncti, ingens opus in his terris adimplendum susceperunt, de quo Ei, qui omnes iudicabit ultimo die, rationem reddere debent. Non omnes qui dicunt « Domine, Domine! » intrabunt in regnum caelorum, sed ii qui faciunt voluntatem Patris validamque manum operi apponunt. Vult autem Pater ut in omnibus hominibus Christum fratrem agnoscamus et efficaciter diligamus, tam verbo quam opere, ita testimonium perhibentes Veritati, et cum aliis mysterium amoris Patris caelestis communicemus. Hac via in toto orbe terrarum homines ad vivam spem excitabuntur, quae Spiritus Sancti donum est, ut tandem aliquando in pace ac beatitudine summa suscipiantur, in patria *quae gloria Domini effulget*.

« Ei autem qui potens est omnia facere superabundanter quam petimus aut intelligimus, secundum virtutem quae operatur in nobis, Ipsi gloria in Ecclesia et in Christo Iesu, in omnes generationes saeculorum. Amen » (*Eph. 3, 20-21*).

[89]

## CORRECTIONES ADMISSAE

## PROOEMIUM ET PARS INTRODUCTIVA

*Ad num. 2*

Pag. 5, lin. 21: *sub peccati quidem servitute positum*, sed a Christo crucifixo et resurgente, fracta potestate Maligni, liberatum, ut *secundum propositum* Dei ( ) transformetur *et ad consummationem perveniat*.

*Ad num. 3*

Pag. 6, lin. 1: Quapropter Concilium, fidem universi populi Dei, *a Christo congregati*, testificans et exponens, *ipsius* coniunctionem, ...

Pag. 6, lin. 11: Ideo *Sacra Synodus* ( ), ...

Pag. 6, linn. 15-16: Nulla ambitione terrestri *movetur* Ecclesia, sed unum tantum intendit: ...

*Ad num. 4*

Pag. 10, linn. 1-2: Ad tale munus exsequendum, per *omne tempus* Ecclesiae officium ...

Pag. 10, linn. 14-15: ... quae *etiam* in vitam religiosam redundat.

Pag. 10, linn. 18-19: Proprii *animi* intimiora *altius* penetrare *satagens*, saepe de seipso magis incertus apparet.

Pag. 10, linn. 23-24: ... et tamen adhuc ingens pars incolarum orbis fame et egestate torquetur atque innumeri litterarum ignorantia plane laborant. [89]

Pag. 10, linn. 31-32: Dum idearum communicatio augetur, ...

*Ad num. 5*

Pag. 11, linn. 8-9: ...ex illis scientiis profluentes, *crescens pondus acquirant.*

*Ad num. 6*

Pag. 11, lin. 39: *socialis a saeculis constitutas penitus transformans.*

Pag. 12, linn. 1-3: *Sic necessitudines hominis cum similibus suis indesinenter multiplicantur ( ) ac simul ipsa « socializatio » novas necessitudines inducit, quin tamen congruentem personae maturationem et relationes vere personales (« personalizationem ») semper promoveat.*

Pag. 12, linn. 4-5: ... quae commodis progressus oeconomici ... [90]

Pag. 12, linn. 8-9: ... simul motum experiuntur ad maturius *magisque personale* libertatis exercitium.

Pag. 12, linn. 10-11: *Nec parvipendendum est quot homines, ex variis causis, ad migrandum inducti, vitae suae rationem immutent.*

*Ad num. 7*

Pag. 12, linn. 14-15: ... immo angore rebelles fiunt, *et conscii de proprio momento in vita sociali, citius in eadem partes habere cupiunt. Exinde non raro parentes et educatores in muneribus suis adimplendis in dies maiores difficultates experiuntur.*

Pag. 12, lin. 20: ... acrior diiudicandi facultas eam *a magico mundi conceptu et a superstitionibus ...*

Pag. 12, lin. 29: ...et historiae interpretationem, *ipsasque leges civiles* afficiunt ita ut exinde multi perturbentur.

*Ad num. 8*

Pag. 12, linn. 31-34: Tam rapida rerum *mutatio* inordinate saepe *progre-diens*, immo et ipsa discrepantiarum in mundo vigentium acrior conscientia, contradictiones et inaequilibria *gignunt vel augent.*

Pag. 12, lin. 40: ... et requisita cogitationis personalis, *immo contemplationis. Oritur tandem inaequilibrium inter activitatis humanae specializationem et universalem rerum visionem.*

Pag. 12, lin. 42: ... oeconomicis et socialibus, sive *ex difficultatibus* inter generationes.

[90] Pag. 13, linn. 1-2: ... quae sibi subsequuntur *exsurgentibus*, sive ex novis necessitudinibus socialibus inter viros ac mulieres.

Pag. 13, linn. 3-4: *Magnae* oriuntur etiam discrepantiae inter stirpes, immo inter varii generis societatis ordines.

Pag. 13, linn. 5-7: ... ex pacis desiderio populorum exorta, et ambitionem propriae ideologiae disseminandae *nec non cupiditates collectivae in nationibus aliisque coetibus existentes*.

*Ad num. 9*

Pag. 13, lin. 18: Nationes in via progressus sicut *illae* recenter ...

Pag. 13, lin. 21: ... in dies augetur earundem distantia *simul ac* persaepe dependentia *etiam* ...

Pag. 13, linn. 23-24: Mulieres sibi vindicant, ubi eam nondum sunt consecutae, *paritatem de iure et de facto* cum viris.

Pag. 13, linn. 27-28: Nunc primum in historia humana *universi* populi iam persuasum sibi habent culturae beneficia reapse ad cunctos extendi posse ac debere.

[91] *Ad num. 10*

Pag. 14, lin. 9: Plurimi sane, *quorum* vita materialismo pratico ...

Pag. 14, linn. 17-18-19: qui, existentiam humanam *omnis* significationis propriae expertem existimantes, ei *totam* significationem ex *solo* proprio ingenio conferre nituntur.

Pag. 14, linn. 22-23: ... quae *quamquam* tantus progressus *factus est*, subsistere pergunt?

Pag. 14, linn. 29-34: Similiter credit clavem, centrum et finem ( ) totius humanae historiae in Domino ac Magistro suo inveniri. *Affirmat insuper Ecclesia omnibus mutationibus multa subesse quae non mutantur quaeque fundamentum suum ultimum in Christo habent, qui est heri, hodie, Ipse et in saecula*. Sub lumine ergo Christi, Imaginis Dei invisibilis, Primogeniti omnis creaturae, Concilium, ad mysterium hominis illustrandum atque ad *cooperandum in solutionem praecipuarum quaestionum nostri temporis inveniendam*, omnes alloqui intendit.

## QUAESITUM I

*An placeat expansio facta a Commissione mixta competenti circa Modos Prooemium et Partem introductivam Schematis de Ecclesia in mundo huius temporis respicientes?*

## CORRECTIONES ADMISSAE

[92]

## IN CAPITE I, PRIMAE PARTIS

*Ad num. 11*

Pag. 19, linn. 10-11: Hi enim valores, prout ex *hominis ingenio eidem* divinitus collato procedunt, ...

*Ad num. 12*

Pag. 20, linn. 8-9: ... nam inde a primordiis « masculum et feminam creavit eos » (*Gen. 1, 27*), *quorum* consociatio primam formam efficit communionis personarum ( ).

*Ad num. 13*

Pag. 20, linn. 16-17: In iustitia a Deo constitutus, homo *tamen*, *suadente* Maligno, inde ab exordio historiae, ...

Pag. 20, linn. 21-22: Quod Revelatione divina nobis innotescit, cum ipsa experientia *concordat*.

Pag. 20, linn. 24-27: Deum tamquam principium suum *saepe* agnoscere renuens *etiam debitum* ordinem ( ) ad finem *suum ultimum*, simul ac totam suam sive erga seipsum sive erga alios homines *et omnes res creatas* ordinationem, disruptit.

Pag. 20, linn. 29-30: ... et quidem dramaticam se exhibet inter *bonum et malum*, inter *lucem et tenebras* ( ).

*Ad num. 14*

Pag. 21, lin. 6: ... cum se rebus *corporalibus superiores* agnoscit ...

*Ad num. 15*

Pag. 21, linn. 18-19: ... artibus *technicis et liberalibus* sane profecit.

*Ad num. 16*

Pag. 22, linn. 1-8: *Conscientia est nucleus secretissimus atque sacrum hominis, in quo solus est cum Deo, cuius vox resonat in intimo eius. Conscientia modo mirabili illa lex innotescit, quae in Dei et proximi dilectione adimpletur. Fidelitate erga conscientiam christiani cum ceteris hominibus coniunguntur ad veritatem inquirendam et tot problemata*

- [92] *moralia, quae tam in vita singulorum quam in sociali consortione exsurgunt, in veritate solvenda. Quo magis ergo conscientia recta praevalet, eo magis personae et coetus a caeco arbitrio recedunt et normis obiectivis moralitatis conformari satagunt. Non raro tamen evenit ex ignorantia invincibili ( ) conscientiam errare, quin inde suam dignitatem amittat. Quod autem dici nequit cum homo de vero ac bono inquirendo parum curat, et conscientia ex peccati consuetudine paulatim fere obcaecatur.*

*Ad num. 17*

Pag. 22, linn. 16-19: Dignitas igitur hominis requirit ut secundum *consciam et liberam* electionem agat, personaliter *scilicet* ab intra motus et inductus, et non sub *caeco* impulsu interno vel *sub mera externa coactione*.

*Ad num. 19*

Pag. 23, linn. 9-11: ... non enim existit, nisi quia, a Deo ex amore creatus, semper *ex amore conservatur* nec *plene* secundum veritatem vivit, nisi amorem illum libere agnoscat et Creatori suo se committat.

Pag. 23, lin. 28: bonis *indebite adiudicata*, ita ut ista iam ...

*Ad num. 20*

Pag. 24, lin. 9: ... doctrinae *favere potest* sensus ...

*Ad num. 21*

Pag. 24, lin. 23: omni firmitate reprobet, *sicut antehac reprobavit*.<sup>16</sup>

Pag. 24, linn. 25-26: quas atheismus excitat conscia *necnon caritate erga omnes homines ducta*, eas serio ...

Pag. 25, lin. 19: ... templum extruere sinantur. *Atheos autem humaniter invitatur ut Evangelium Christi corde aperto considerent.*

*Ad num. 22*

Pag. 26, lin. 12: ... et mortalia corpora vestra *propter inhabitantem Spiritum eius in vobis* (Rom. 8, 11).

## QUAESITUM II

*An placeat expensio facta a Commissione mixta competenti circa Modos Caput Primum Partis Primae Schematis de Ecclesia in mundo huius temporis respicientes?*

## CORRECTIONES ADMISSAE

[94]

## IN CAPITE II, PRIMAE PARTIS

*Ad num. 24*

Pag. 32, lin. 17: Deus, *qui paternam curam omnium habet*, voluit ut cuncti homines unam ...

Pag. 32, lin. 21: eundemque finem, *id est ad Deum ipsum*, vocantur.

Pag. 32, linn. 29-36: Immo *Dominus Iesus, quando Patrem orat ut « omnes unum sint, sicut unum sumus »* (Io. 17, 22), prospectus praebens *humanae rationi impervios*, ( ) *aliquam similitudinem innuit inter unionem personarum divinarum et unionem filiorum Dei in veritate et caritate. Haec similitudo manifestat hominem, qui in terris sola creatura est quam Deus propter seipsam voluerit, plene seipsam invenire non posse nisi sincerum suiipsius donum* (cf. Lc. 17, 33).

*Ad num. 25*

Pag. 33, lin. 6: indigeat. *Cum igitur vita socialis non sit homini quid adventicium, ideo commercio ...*

Pag. 33, lin. 15: ... unde diversa oriuntur *consociationes et instituta sive publici ...*

Pag. 33, lin. 20: ... ex hac vita sociali multum accipiunt, *negari tamen nequit homines ...*

*Ad num. 26*

Pag. 33, lin. 32: ... — seu summam *earum vitae socialis* condicio-num ...

Pag. 33, lin. 43: ... ut sunt victus, vestitus, habitatio, ius *ad statum vitae libere eligendum et ad familiam condendam*, ad educationem, *ad laborem*, ad bonam famam, ad reverentiam, ad congruam informationem, ad agendum iuxta rectam suae conscientiae normam, ad vitae privatae protectionem atque ad iustam libertatem *etiam in re religiosa*.

Pag. 34, lin. 6: ... ipso Domino *id innuente cum dixerit sabbatum ...*

Pag. 34, linn. 10-11: Ad haec autem implenda *mentis renovatio atque amplae societatis immutationes* inducendae sunt.

*Ad num. 27*

Pag. 34, linn. 17-18: ... Concilium reverentiam inculcat erga hominem, *ita ut singuli proximum, nullo excepto, tamquam « alterum seipsum » ...*

[95] Pag. 34, linn. 24-25: ... sive alienigena operarius *iniuste* despectus, *sive exsul*, vel infans *ex illegitima unione natus*, *immerito* patiens propter peccatum ...

Pag. 34, lin. 34: ... deportationes, *servitus*, prostitutio ...

*Ad num. 28*

Pag. 35, lin. 2: ... quo magis quidem *humanitate* et caritate modos ...

Pag. 35, lin. 5: Immo caritas ipsa *discipulos Christi* urget ad ...

*Ad num. 29*

Pag. 35, lin. 18: anima rationi pollentes *et ad imaginem Dei* ...

Pag. 35, lin. 22: agnoscenda *est*.

Pag. 35, linn. 31-32: vitae statum amplectendi, vel ad *parem* educationem et culturam quae viro *agnoscitur* accedendi.

Pag. 35, linn. 36-37: ... postulat ut ad *humaniorem et aequam vitae condicionem* deveniatur.

Pag. 35, lin. 42: ac fini hominis *subservire* nitantur ...

*Ad num. 30*

Pag. 36, linn. 7-9: adimpletur *per hoc quod unusquisque, ad bonum commune iuxta proprias capacitates et aliorum necessitates conferens, etiam*, institutiones sive publicas sive privatas promovet et adiuvat quae hominum ...

Pag. 36, linn. 13-14: Alii normas *quasdam vitae socialis, e. g.* ad valetudinem ...

Pag. 36, linn. 15-16: ... se tali incuria vitae *suae et aliorum periculum inferre*.

Pag. 36, lin. 20: ... paulatim extendentur. *Quod fieri nequit nisi et singuli homines et ipsorum coetus virtutes morales et sociales in seipsis colant et in societate diffundant, ita ut vere novi homines et artifices novae humanitatis existant cum necessario auxilio divinae gratiae.*

*Ad num. 31*

Pag. 36, lin. 29: ... sensum homo *vix* pervenit ...

Pag. 36, lin. 32: Humana vero libertas *saepe* debilior fit ...

Pag. 36, lin. 40: ... pars quam maxima civium *in vera libertate* rerum publicarum ...

Pag. 37, lin. 5: ... rationes tradere *valent*.

*Ad num. 32*

[95]

Pag. 37, lin. 12: ... ut membra cuiusdam *communitatis*.

Pag. 37, lin. 14: ... in Sinai foedus *pepigit*.

Pag. 37, lin. 22: ... legibus suae patriae *voluntarie* subditus.

Pag. 37, linn. 25-26: In sua oratione rogavit ut omnes discipuli sui unum essent. *Immo Ipse usque ad mortem sese pro omnibus obtulit, omnium Redemptor. « Maiorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis » (Io. 15, 13).* [96]

Pag. 37, lin. 31: ... in Corpore scilicet suo, *quod est Ecclesia*, in quo omnes ...

### QUAESITUM III

*An placeat expansio facta a Commissione mixta competenti circa Modos Caput Secundum Partis Primae Schematis de Ecclesia in mundo huius temporis respicientes?*

### CORRECTIONES ADMISSAE

[97]

#### IN CAPITE III, PRIMAE PARTIS

*Ad num. 33*

Pag. 42, linn. 1-6: Suo labore ... conatus est; hodie autem ... suum dominium in universam pene naturam dilatavit ac *continuo dilatat, et adiuvantibus imprimis auctis inter nationes multimodi commercii mediis, familia humana paulatim tamquam unam in universo mundo communitatem* sese agnoscit atque constituit. *Quo fit*, ut multa bona, quae olim a *supernis viribus praesertim* exspectabat, hodie iam propria industria sibi procuret.

Pag. 42, linn. 10-17: Coram ... hoc conamine, ... multae exsurgunt ... interrogationes. *Quisnam est illius operositatis sensus et valor? Quomodo omnibus his rebus utendum est? Ad quem finem assequendum nisus sive singulorum sive societatum tendunt? Ecclesia, quae depositum verbi Dei custodit, ex quo principia in ordine religioso et morali hauriuntur, quin semper de singulis quaestionibus responsum in promptu habeat, lumen revelationis cum omnium peritia coniungere cupit, ut iter illuminetur, quod humanitas ingreditur.*

*Ad num. 34*

Pag. 42, linn. 18-22: Hoc credentibus ratum est, *navitatem humanam* individualement et collectivam, seu ingens *illud* conamen, quo homines decursu saeculorum suae vitae condiciones in melius mutare *satagunt*, in seipso consideratum, Dei *proposito* respondere.

[97] Pag. 42, linn. 25-26: ... ad Ipsum referret, ita ut rebus omnibus etc.

Pag. 42, lin. 28: *Quod* etiam opera penitus quotidiana respicit. Viri *namque* et mulieres etc.

Pag. 42, linn. 34-35: Christiani itaque, nedum arbitrentur (...) opera, quae homines suo ingenio et virtute pepererunt etc.

Pag. 43, linn. 2-7: Quo magis ... potentia crescit, eo latius illorum responsabilitas, sive *singulorum* sive *communitatum* extenditur. Unde apparet christiano nuntio homines ab exstruendo mundo *non averti, nec* ad bonum sui similibus negligendum *impelli*, sed potius officio haec operandi *arctius* obstringi.

#### *Ad num. 35*

Pag. 43, linn. 8-10: [De humana navitate ordinanda]. (...) Humana *vero* navitas, sicut ex homine procedit, ita ad hominem ordinatur.

[98] Pag. 43, linn. 15-18: Pariter, omnia quae homines ad maiorem iustitiam, amplio-rem fraternitatem, *humanioremque ordinationem* in socialibus *necessitudinibus* obtinendam agunt, *plus* quam progressus technici valent. *Hi* enim progressus etc.

Pag. 43, linn. 21-24: *Unde haec est* humanae navitatis norma, *quod* iuxta consilium et voluntatem divinam cum ... bono congruat, et homini ... suae vocationis ... impletionem *permittat*.

#### *Ad num. 36*

Pag. 43, linn. 25-31: Multi tamen coevi nostri timere videntur, ne *ex arctiore* humanae navitatis et religionis *coniunctione* autonomia hominum vel societatum vel scientiarum impediatur.

Si per terrenarum rerum autonomiam intelligimus res creatas et ipsas societates propriis legibus *valoribusque* gaudere, ab homine gradatim dignoscendis, *adhibendis et ordinandis*, eandem exigere omnino fas est etc.

Pag. 43, lin. 36: Ideo, inquisitio methodica ..., si *modo* vere scientifico ... procedit etc.

Pag. 43, lin. 40: ... quasi manu Dei ducitur etc.

Pag. 43, lin. 41; pag. 44, lin. 2: Hinc deplorare liceat quosdam animi habitus (...), qui aliquando inter christianos ipsos, *ob non satis perspectam legitimam scientiae autonomiam*, non defuerunt et ... animos eo perduxerunt ut fidem et scientiam inter se *opponi censerent*.

*Ad num. 37*

[98]

Pag. 44, linn. 12-16: Sacra vero Scriptura ... edocet progressum humanum, qui magnum hominis bonum est, *magnam tamen tentationem* secumferre: ordine *enim* valorum turbato ... singula ... propria ... considerant, non vero aliorum. *Quo fit* ut mundus non iam spatium verae fraternitatis existat, etc.

Pag. 44, linn. 18-23: *Universam* enim hominum historiam ardua colluctatio *contra potestates tenebrarum pervadit*, quae inde ab origine *mundi* incepta, usque ad ultimum diem, dicente Domino,<sup>8</sup> perseverabit. In hanc pugnam insertus, homo ut bono adhaereat iugiter certare *debet*, nec sine magnis laboribus, *Dei gratia adiuvente*, in seipso unitatem obtinere valet.

Pag. 44, linn. 30-34: Si quis ergo quaerit qua ratione miseria illa superari possit, *christiani profitentur*, omnes hominis navitates, *quae per superbiam* et *inordinatum* sui ipsius amorem *cotidie* in discrimine versantur, *Christi cruce et resurrectione purificandas* et ad perfectionem *deducendas esse*.

Pag. 44, linn. 37-39: Pro illis Benefactori gratias agens et in paupertate et libertate spiritus creaturis utens ac *fruens*, ad veram possessionem *mundi* introducit etc.

*Ad num. 38*

[99]

Pag. 45, linn. 7-8: Simul monet hanc caritatem non in *solis magnis rebus* sectandam esse, sed imprimis etc.

Pag. 45, lin. 12: Christus, cui omnis potestas in caelo et in terra data est etc.

Pag. 45, lin. 14: Christus ... operatur, non solum venturi saeculi desiderium suscitans, sed *eo ipso* illa etiam generosa vota animans etc.

Pag. 45, linn. 21-23: Omnes tamen liberat ut, proprio amore abnegato, omnibusque terrenis viribus in vitam humanam assumptis, ad futura se extendant, *quando* humanitas ipsa fiet oblatio accepta Deo.<sup>14</sup>

Pag. 45, linn. 24-27: Cuius spei *arrham et itineris viaticum* Dominus suis reliquit in illo sacramento fidei, in quo naturae elementa, ab hominibus exculta, in Corpus et Sanguinem gloriosum *convertuntur*, coena communionis fraternae et caelestis convivii praelibatione.

*Ad num. 39*

Pag. 45, linn. 28-42: Consummandae terrae ac humanitatis tempus *ignoramus*,<sup>15</sup> nec novimus modum *universi transformandi*. Transit quidem figura huius mundi per peccatum deformata,<sup>16</sup> *sed* docemur Deum

[99] novam habitationem novamque terram parare in qua iustitia habitat,<sup>17</sup> et cuius beatitudo omnia pacis desideria, quae in cordibus hominum ascendunt, *implebit ac superabit*.<sup>18</sup> Tunc, morte devicta, filii Dei in Christo resuscitabuntur, *et id quod seminatum fuit in infirmitate ac corruptione, incorruptionem induet*;<sup>19</sup> et, manente caritate eiusque opere,<sup>20</sup> a servitute vanitatis liberabitur tota creatura illa,<sup>21</sup> quam Deus propter hominem creavit.

Monemur nihil prodesse homini, si universum mundum lucretur, seipsum autem perdat.<sup>22</sup> Expectatio tamen novae terrae extenuare non debet, *sed potius excitare*, sollicitudinem hanc terram *excolendi*, in qua corpus illud novae *familiae* humanae crescit, et *quae aliqualem* in umbris novi saeculi delineationem iam praebere valet.

Pag. 45, lin. 42; pag. 46, lin. 2: Ideo, licet *progressus terrenus* a Regni *Christi* augmento *sedulo* distinguendus sit, *inquantum tamen ad societatem humanam melius ordinandam conferre potest*, Regni Dei *magno opere* interest.<sup>23</sup>

Pag. 46, linn. 3-5: Bona enim..., hos omnes scilicet bonos naturae ac *industriae* nostrae fructus, postquam in terris ex *Spiritu Domini* et iuxta *eius* mandatum propagaverimus, postea denuo inveniemus etc.

#### QUAESITUM IV

*An placeat expansio facta a Commissione Mixta circa Modos, Caput III Schematis de Ecclesia in mundo huius temporis, Partis I, respicientes, cum correctionibus supra indicatis?*

[100]

#### CORRECTIONES ADMISSAE

##### IN CAPITE IV, PRIMAE PARTIS

*Ad num. 40*

Pag. 50, linn. 5-6: Ideo in hoc capite, *omnibus praesuppositis ab hoc Concilio de mysterio Ecclesiae iam edictis, eadem Ecclesia nunc consideranda venit prout ipsa* in hoc mundo existit et cum eo vivit atque agit.

Pag. 50, linn. 7-12: Procedens ex amore Patris aeterni,<sup>2</sup> in tempore *fundata a Christo Redemptore, coadunata in Spiritu Sancto*,<sup>3</sup> Ecclesia finem salutarem et eschatologicum habet, *qui nonnisi in futuro saeculo plene attingi potest. Ipsa autem iam hic in terris adest, ex hominibus collecta, terrestris nempe civitatis membris quae ad hoc vocantur ut iam* in generis humani historia familiam filiorum Dei, usque ad adven-

tum Domini *semper augendam, efforment. Unita quidem propter bona caelestia iisque ditata, haec familia a Christo « in hoc mundo ut societas constituta et ordinata »<sup>4</sup> est atque « aptis mediis unionis visibilis et socialis »<sup>5</sup> instructa. Ita Ecclesia, insimul « coetus adspectabilis et communitas spiritualis »<sup>6</sup>, una cum tota humanitate incedit eademque cum mundo sortem terrenam experitur, et tamquam fermentum et veluti anima societatis humanae<sup>7</sup> in Christo renovandae et familiam Dei transformandae existit.*

[100]

Pag. 50, linn. 13-20: *Haec quidem terrestris et caelestis civitatis compenetratio non nisi fide percipi potest, immo mysterium manet historiae humanae, quae usque ad plenam revelationem claritatis filiorum Dei peccato perturbatur. Ecclesia quidem, proprium suum finem salutarem persequens, non solum vitam divinam cum homine communicat, sed etiam lumen eius repercussum quodammodo super universum mundum fundit, potissimum per hoc quod personae humanae dignitatem, sanat et elevat, societatis compaginem, firmat atque cotidianam hominum navitatem profundiori sensu et significatione imbuit. Ita Ecclesia per singula sua membra et totam suam communitatem multa conferre posse credit ad hominum familiam eiusque historiam humaniorem reddendam.*

*Libenter insuper Ecclesia Catholica ea magni aestimat quae ad idem munus adimplendum aliae Ecclesiae christianae vel communitates ecclesiasticae socia opera contulerunt ac conferunt. Simul sibi firmiter persuasum habet se multum varioque modo a mundo, sive a singulis hominibus sive ab humana societate, eorum dotibus ac navitate, in praeparatione Evangelii iuvare posse. Mutui huius commercii atque adiutorii in illis quae Ecclesiae et mundo quodammodo sunt communia, rite promovendi, principia quaedam generalia exponuntur.*

[101]

*Ad num. 41*

Pag. 50, linn. 24-26: *Cum autem Ecclesiae concreditum sit manifestare mysterium Dei, qui est ultimus finis hominis, ipsa homini simul aperit sensum propriae eius existentiae, intimam scilicet de homine veritatem.*

Pag. 50, lin. 29: *Novit praeterea hominem, incessanter a Spiritu Dei incitatum, ...*

Pag. 51, linn. 8-19: *... Nulla lege humana personalis dignitas atque libertas hominis tam apte in tuto collocari possunt quam Evangelio Christi Ecclesiae concredito. Hoc enim Evangelium libertatem filiorum Dei annuntiat et proclamat, omnem servitutem ex peccato ultimatim fluentem respuit,<sup>8</sup> dignitatem conscientiae eiusque liberam decisionem*

[101] sancte veretur, omnia talenta humana in Dei servitium hominumque *bonum* reduplicare indesinenter monet, omnes denique omnium commendans caritati.<sup>9</sup> *Hoc legi fundamentali oeconomiae christianae correspondet. Etsi enim idem Deus sit Salvator qui et Creator, idem quoque Dominus et historiae humanae et historiae salutis, tamen in hoc ipso ordine divino iusta creaturae autonomia et praesertim hominis nedum auferatur, potius in suam dignitatem restituitur atque in ipsa firmatur.*

Pag. 51, linn. 22-26: ... Qui motus tamen spiritu Evangelii imbuedus et *adversus omnem falsam autonomiam tutandus est*. Tentationi enim subiicimur, iudicandi nostra iura personalia tunc tantum plene servari, cum ab omni norma Legis divinae solvimur.

*Ad num. 42*

Pag. 51, linn. 28-43, pag. 52, linn. 1-15: (De adiutorio quod Ecclesia societati humanae afferre *satagit*). Unio familiae humanae unitate familiae filiorum Dei in Christo fundata<sup>10</sup> *multum roboratur et completur.*

Missio *quidem propria, quam* Christus Ecclesiae suae concredidit, *non est* ordinis politici, oeconomici *vel* socialis: *finis enim* quem ei praefixit ordinis religiosi<sup>11</sup> est. At sane ex hac ipsa missione religiosa *munus, lux et vires fluunt quae communitati hominum secundum Legem divinam constituendae et firmandae inservire possunt. Item, ubi opus fuerit, secundum temporum et locorum circumstantias, et ipsa suscitare potest, immo et debet opera in servitium omnium, praesertim vero egentium destinata, uti opera misericordiae vel alia huiusmodi.*

[102]

Ecclesia *insuper* agnoscit quidquid boni in dynamismo sociali hodierno invenitur: *praesertim* evolutionem versus unitatem, processum sanae socializationis et consociationis civilis et oeconomicae. Promotio enim unitatis cum intima Ecclesiae missione cohaeret, cum ipsa sit « in Christo veluti sacramentum seu signum et instrumentum intimae cum Deo unionis totiusque generis humani unitatis ».<sup>12</sup> Ita ipsa mundo ostendit veram unionem sociale externam ex unione *mentium et cordium* fluere, ex illa scilicet *fide et caritate, quibus* in Spiritu Sancto eius unitas indissolubilitate condita est. *Vis enim, quam Ecclesia hodiernae hominum societati inicere valet, in illa fide et caritate, ad effectum vitae adductis, consistit, non autem in dominio aliquo externo mediis mere humanis exercendo.*